Năm thứ 2 niên hiệu Thái Bình (971) vua ban hiệu
Khuông Việt Đại Sư.

Thời vua Lê Đại Hành lên ngôi, vua đặc biệt kính trọng Sư, thường mời sư đến
luận bàn việc triều đình.

Sách sử còn ghi: “Thiên Phúc thứ nhất (980),quân Tống đến cướp. Vua vốn biết
việc đó, sai Sư (Khuông Việt) đến đền cầu đảo. Quân giặc kinh hãi, bèn rút về
giữ sông Hữu Ninh. Lại thấy sóng gió nổi lên, giao long nhảy nhót, giặt bèn tan
vỡ”[16].

“Thiên phúc năm thứ 7 (986), người Tống là Nguyễn Giác sang sứ. Bấy giờ pháp
sư Đỗ Thuận cũng có danh. Vua sai đổi áo làm giang lịnh để đón Giác ở Giang
Khúc. Giác thấy Sư giỏi bàn văn chương bèn đem thơ tặng, trong đó có câu
“Thiên ngoại hữu thiên viễn chiếu” (ngoài trời lại có trời soi rạng).

Đến các kỳ Lễ hội lớn trong
Phật giáo, các cấp lãnh đạo nhà nước cũng ưu ái đến thăm, chúc mừng dưới
tình đoàn kết một lòng vì nước vì dân, tiêu biểu như:

Ngày 21-5, tại chùa Quán Sứ (Hà Nội), nhân dịp tham dự Đại lễ kính mừng Phật
đản 2016 (Phật lịch 2560). Chủ tịch nước Trần Đại Quang đến tham dự và phát
biểu khẳng định “với chặng đường hơn 2.000 năm đồng hành, gắn bó cùng dân
tộc, Đạo Phật đã khẳng định được vị trí của mình trong lòng dân tộc.